

证券代码：836717

证券简称：瑞星股份

公告编号：2024-025

河北瑞星燃气设备股份有限公司

2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	188,201,080.02	203,271,401.83	-7.41%
归属于上市公司股东的净利润	23,859,079.30	37,602,209.59	-36.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,803,095.24	35,251,295.75	-46.66%
基本每股收益	0.24	0.44	-45.45%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	4.73%	8.87%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	3.72%	8.31%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	651,581,585.44	534,831,131.68	21.83%
归属于上市公司股东的所有者权益	559,587,979.27	435,678,776.44	28.44%
股本	114,680,000.00	86,000,000.00	33.35%
归属于上市公司股	4.88	5.07	-3.75%

东的每股净资产			
---------	--	--	--

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 18,820.11 万元，同比下降 7.41%；归属于上市公司股东的净利润 2,385.91 万元，同比下降 36.55%；归属于上市公司股东的扣除非经营损益的净利润 1,880.31 万元，同比下降 46.66%；基本每股收益 0.24 元，同比下降 45.45%。

报告期末，公司总资产为 65,158.16 万元，较期初增长 21.83%；归属于上市公司股东的所有者权益 55,958.80 万元，较期初增长 28.44%；股本为 11,468 万元，较期初增加 33.35%；归属于上市公司股东的每股净资产 4.88 元，较期初下降 3.75%。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司营业收入较上年同期下降 7.41%，主要原因是：（1）公司业务的成长性及发展潜力与下游城市燃气公司的发展紧密相关，燃气公司 2023 年整体业绩呈现下滑趋势。此外，2023 年城镇管网建设增速放缓，房企施工总面积及新开工面积持续下降，致下游燃气公司对燃气调压设备的需求疲软。

（2）燃气调压设备行业低价竞争逐年加剧，致公司未能中标华润集团年度采购合同，对公司营业收入产生较大影响。

2、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降 36.55%，主要原因是：（1）营业收入较上年同期减少。（2）毛利率较上年同期有所下降、毛利润总额减少。下游燃气公司供气成本快速上升，对于燃气调压设备的采购价格敏感性提高，且采购量减少，导致燃气调压设备行业低价竞争加剧，为保证市场份额，公司降低部分产品的售价，为客户提供更高性价比的产品。（3）为开拓市场以应对竞争，公司销售费用较上年同期略有增长，期间费用占营业收入的比重提升。（4）公司参股的部分燃气公司，由于 2023 年度天然气购销价格倒挂，导致其大额亏损，对公司短期业绩产生负向影响。

3、报告期内，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上

年同期下降 46.66%，主要原因是：公司 2023 年收到的政府补助较上年同期增加，致使扣非后的净利润下降幅度大于归母净利润的下降幅度。

4、报告期内，公司每股收益较上年同期下降 45.45%，主要原因是：（1）报告期内，公司公开发行股票，股本总额增加；（2）公司净利润较上年同期下降，导致基本每股收益较上年同期下降。

5、报告期末，公司总资产较期初增长 21.83%，主要原因是：报告期内，公司公开发行股票，取得募集资金以及本年实现净利润。

6、报告期末，公司归属于上市公司股东的所有者权益较期初增长 28.44%，主要原因是：（1）报告期内，公司公开发行股票，股本及资本公积增加；（2）报告期公司实现盈利，盈余公积和未分配利润增加。

7、报告期末，公司股本较期初增长 33.35%，主要原因是：报告期内，公司公开发行股票 2,868 万股。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的资产负债表和利润表。

河北瑞星燃气设备股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 26 日